
 

 

 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
 

  

 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
IL RETTORE 

- Vista la legge 240/2010; 
- Visto il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 
- Visto il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di ricerca; 
- Vista la Delibera del Consiglio di amministrazione del 10/05/2024; 
- VISTO il Bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca – XL ciclo 
dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 2067 del 16/05/2024 e ss.mm.ii ed in 
particolare l’art. 7, comma 2; 
- Visto il D.R. 3874/2024 con il quale sono state definite le assegnazioni delle borse di studio per n. 18 
dottorati di ricerca del ciclo XL: 
- Visto il D.M. 1530 del 14/10/2024 con cui sono state attribuite all’Università di Catania ulteriori due 
borse di studio a valere sul D.M. 629/2024 – Inv. 4.1 - generici;  
- Considerata l’accettazione da parte dell’Università di Catania delle due borse di studio di cui al punto 
precedente attraverso la piattaforma CINECA; 
- Vista l’assegnazione da parte dell’Università di Catania di una delle due borse in oggetto al Dottorato di 
ricerca in Agricultural, food and environmental science – ciclo XL e dell’altra borsa al Dottorato di ricerca 
in Scienze Politiche – ciclo XL; 

 

Università Catania Prot. n. 0327907 del 15/10/2024 - [UOR: DOTT - Classif. III/6]



 

- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 settembre 2019, 
assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato 
nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dalla data dello stesso; 
- Tutto ciò premesso; 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – Sono ridefinite le assegnazioni dei posti con e senza borsa di studio per i dottorati di ricerca in 
Agricultural, food and environmental science e Scienze Politiche del ciclo XL di cui al D.R. n. 2067 del 
16/05/2024 secondo quanto riportato alle seguenti tabelle: 

AGRICULTURAL, FOOD AND ENVIRONMENTAL SCIENCE 

POSTI ORDINARI 

 
COGNOME/ 
NOME 

PUNTEGGIO 
FINALE 

ESITO POSTO CUP SPOKE 
DATA 
INIZIO 
ATTIVITA’ 

1 
Rapisarda 
Lorenzo 

108,9/120 VINCITORE 

Borsa D.M. 
630/2024 – Inv. 
3.3  
(Azienda Agricola 
Tornatore) 

E61I24000260009 - 01/10/2024 

2 
Chiarenza 
Salvatore 

107/120 VINCITORE 

Borsa D.M. 
630/2024 – Inv. 
3.3  
(Opera Consulting 
Sas) 

E61I24000260009 - 01/10/2024 

3 
La Iacona 
Mirko 

104,5/120 VINCITORE 

Borsa D.M. 
630/2024 – Inv. 
3.3  
(Azienda Agricola 
Bellassai 
Emanuele) 

E61I24000260009 - 01/10/2024 

4 
Ben Hmad 
Eya 

103,5/120 VINCITRICE 

Borsa D.M. 
630/2024 – Inv. 
3.3  
(Corteva 
Agriscience Italia 
Srl) 

E61I24000260009 - 01/10/2024 

5 
Carlentini 
Morena 

102,7/120 VINCITRICE 

Borsa D.M. 
630/2024 – Inv. 
3.3  
(Istituto 
Incremento Ippico 
per la Sicilia) 

E61I24000260009 - 01/10/2024 

6 
Vitaliano 
Serena 

101,7/120 VINCITRICE 

Borsa D.M. 
630/2024 – Inv. 
3.3  
(Euroinfrastrutture 
SrlCostruzioni 
Generali) 

E61I24000260009 - 01/10/2024 

7 
Manerchia 
Masera' 
Giacoma 

101,5/120 VINCITRICE 
Borsa 
SAMOTHRACE 

E63C22000900006 1 
01/10/2024 

 



 

 

8 
Lupica 
Sebastian- 

101,1/120 VINCITORE Borsa Ateneo - - 01/10/2024 

9 
Giannoccaro 
Simona  

101/120 VINCITRICE Borsa Ateneo - - 01/10/2024 

10 
Nicotra 
Lorenzo  

101/120 VINCITORE Borsa ONFOODS E63C22002060006 1 01/10/2024 

11 Aliotta Lorena  100,92/120 VINCITRICE 

Borsa D.M. 
630/2024 – Inv. 
3.3  
(BMC Srl) 

E61I24000260009 - 01/10/2024 

12 
Ganci 
Mariaconcetta  

100,5/120 VINCITRICE 

Borsa D.M. 
630/2024 – Inv. 
3.3  
(Colleroni Srl) 

E61I24000260009 - 01/10/2024 

13 Bua Cristian  100,37/120 VINCITORE 

Borsa D.M. 
630/2024 – Inv. 
3.3  
(WES Trade Ltd) 

E61I24000260009 - 01/10/2024 

14 
Carchiolo 
Agnese  

100,2/120 VINCITRICE Borsa Ateneo - - 01/10/2024 

15 
Scavera 
Vincenzo  

100/120 VINCITORE 

Borsa D.M. 
630/2024 – Inv. 
3.3  
(Consorzio di 
Bonifica Sicilia 
Orientale) 

E61I24000260009 - 01/10/2024 

16 
Bosco 
Georgiana  

99,17/120 VINCITRICE 

Borsa D.M. 
630/2024 – Inv. 
3.3  
(Sacco Srl) 

E61I24000260009 - 01/10/2024 

17 
Barbagallo 
Fabiano  

98,5/120 VINCITORE Senza borsa - - 01/10/2024 

18 
Rutigliano 
Chiara A. C.  

97,5/120 RINUNCIA     

19 
Saccone 
Rossella  

97,1/120 
VINCITRICE 
PER 
SCORRIMENTO 

Borsa D.M. 
1530/2024 – D.M. 
629/2024 – Inv. 
4.1 generici  

E61I24000510002 - 31/10/2024 

20 
Cannizzaro 
Giuseppe  

96/120 IDONEO     

21 
Formenti 
Claudia  

96/120 IDONEA     

22 
Modica 
Francesco  

95/120 IDONEO     



 

23 
Cortese 
Martina  

94/120 IDONEA     

24 
Grasso 
Alessandro  

93,1/120 IDONEO    
 

 

25 
Fisicaro 
Orazio 
Riccardo  

92,58/120 IDONEO     

26 
Di Domenico 
Marco  

92/120 IDONEO     

27 
Kasaw Molla 
Tigabu  

91/120 IDONEO     

28 
Atawneh 
Wesam  

88,6/120 IDONEO     

29 
Armaro 
Claudio  

87,58/120 IDONEO     

POSTI RISERVATI A LAUREATI PRESSO L’UNIVERSITA’ FEDERALE DI VIÇOSA (BRASILE) 

NESSUN/A CANDIDATO/A IDONEO/A 

 

SCIENZE POLITICHE 

 
COGNOME/ 
NOME 

PUNTEGGIO 
FINALE 

ESITO POSTO CUP SPOKE 
DATA 
INIZIO 
ATTIVITA’ 

1 Platania Alfio 106/120 VINCITORE 
Borsa 
Ateneo 

- - 01/10/2024 

2 
Giannì 
Lorenzo 

99/120 VINCITORE 
Borsa 
Ateneo 

- - 01/10/2024 

3 
Mow Tanzila 
Azad 

95/120 VINCITRICE 
Borsa 
Ateneo 

- - 01/10/2024 

4 
Mirabile 
Vittorio 

94,5/120 VINCITORE 

Borsa DM 
629/2024- 
Inv. 4.1 
P.A. 

E61I24000240002 - 01/10/2024 

5 Stillone Alice 93,5/120 VINCITRICE 

Borsa DM 
629/2024- 
Inv. 4.1 
P.A. 

E61I24000240002 - 01/10/2024 

6 
Alescio 
Ginevra 

93/120 VINCITRICE 

Borsa d.m. 
630/2024- 
Inv. 3.3  
(Neodata 
Group 
S.p.A.) 

E61I24000390009 - 01/10/2024 

7 
Lorenzano 
Simona 

92/120 VINCITRICE 
Borsa DM 
629/2024- 
Inv. 4.1 

E61I24000240002 - 01/10/2024 



 

P.A. 

8 
Kheit 
Abdelafid 

88,5/120 VINCITORE 

Borsa d.m. 
630/2024- 
Inv. 3.3  
(ODV 
ETS) 

E61I24000390009 - 01/10/2024 

9 
Miano 
Isabella 

87,5/120 VINCITRICE 
Senza 
Borsa 

- - 01/10/2024 

10 
Uzunkaya 
Mehmet 

87/120 RINUNCIA     

11 
Consiglio 
Giuseppe 

86/120 RINUNCIA     

12 
Gruarin 
Valentina 

84,5/120 RINUNCIA     

 

 

 

 

13 Atta Sadia 81/120 
VINCITRICE 
PER 
SCORRIMENTO 

Borsa 
D.M. 
1530/2024 
– D.M. 
629/2024 
– Inv. 4.1 
generici  

E61I24000520002 

 

 

- 

 

 

31/10/2024 

14 
Carmisciano 
Rosi 

81/120 IDONEA     

15 
Cavaliere 
Maurizio 

80/120 IDONEO     

16 
Bonanno 
Emanuele 

80/120 IDONEO     

17 
Lndi 
Abubaker M 
Klaai 

80/120 IDONEO     

18 

Mohamed 
Essa 
Mahmoud 
Essa 

80/120 IDONEO     

19 
Ravazza 
Silvia 

80/120 IDONEA     

20 
Occhipinti 
Clara 

80/120 IDONEA     

21 
Rivera Magos 
Alessandro 

80/120 IDONEO     

 



 

Art. 2 –I dottori ammessi al corso dottorale sono tenuti al versamento di tasse e contributi nella misura 
stabilita dal Consiglio di amministrazione. 

Art. 3 – L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la liquidazione 
della borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi beneficiari di 
borse di studio se in regola con il versamento delle tasse e dei contributi.  

Art. 4 - Le borse di studio sono pagate con cadenza posticipata bimestrale per i primi due mesi di attività e 
posticipata mensile per i mesi successivi al secondo. 

Art. 5 –Il pagamento delle borse di studio a valere sul PNRR – DM n. 630/2024 potrà essere effettuato 
solo dopo l’effettivo trasferimento delle somme da parte dell’azienda. 

Art. 6 - I pagamenti della borsa di studio per i dottorandi residenti presso paesi extra-UE saranno 
effettuati solo dopo l’arrivo degli interessati presso la sede fisica del dottorato di riferimento e la 
trasmissione all’Area Finanziaria dei documenti necessari al pagamento della borsa di studio.  

Art. 7 – Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto si rinvia al Bando di concorso per i 
dottorati di ricerca per il ciclo XL (D.R. 2067/2024), al vigente Regolamento dell’Università di Catania 
per gli studi di dottorato di ricerca, al D.M. 226/2021 e alla normativa vigente.  

Art.8 – Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima adunanza utile degli Organi Collegiali dei 
Governo dell’Università di Catania.  

Catania, li  
Il Rettore 

  (Prof. Francesco Priolo) 

Antonino Moschitto
decreto

Antonino Moschitto
Macchina da scrivere
327907      III  6

Antonino Moschitto
Macchina da scrivere
15 OTT  2024

Antonino Moschitto
Macchina da scrivere
4358


		2024-10-15T15:14:26+0200
	FRANCESCO PRIOLO




